
 

 
DIAMO, státní podnik IČO: 00002739 Obchodní rejstřík: Krajský soud Ústí nad Labem 
Máchova 201, 471 27  Stráž pod Ralskem  DIČ: CZ00002739  Oddíl AXVIII, vložka 520 
DIAMO, státní podnik, odštěpný závod HBZS Tel.: +420 596 258 111 Bankovní spojení: ČSOB, a. s. 
Lihovarská 1199/10, Radvanice, 716 00  Ostrava E-mail: hbzs@diamo.cz  

Datová schránka: 
č. ú. 217301293/0300  
sjfywke 

  
    Strana 1, celkem 1 
 
 
 

 

  

 

 

Ostrava, 2025-01-20 

 

 

 

Báňští záchranáři lezci ze státního podniku DIAMO, o. z. HBZS Ostrava a ZBZS Odolov, 

společně provedli prohlídku bývalého historického Stříbrného dolu v Horním Městě, za 

účelem přípravy a organizace společného lezeckého cvičení. 

 

Horní Město (německy Bergstadt) je obec, která se nachází v okrese Bruntál, jihozápadně od 

Rýmařova. První zmínka o této obci pochází z roku 1398, kdy na zdejším místě ležela osada, 

která měla název Hankštejn, ale již v roce 1580 bylo na místě osady založeno svobodné 

království horní město s názvem Bergstadt-Hangstein. V současné době má obec 806 

obyvatel. 

 

První dochované doklady o dolování v obci pocházejí z let 1346–1360. Písemné zprávy 

udávají, že oblast Horní-Město – Skály náleží k nejstarším a nejdůležitějším hornickým 

centrům v Jeseníkách. Do konce 16. století zde probíhala těžba stříbra a od 17. století se 

v dole rozvíjí těžení železných rud z důvodu úpadku stříbra. Roku 1880 zde již dochází 

k úplnému zastavení těžby. 

 

Toto nezvyklé „důlní“ místo ve Stříbrném dole si vybrali členové báňských záchranářů lezců 

ke svému budoucímu společnému cvičení. Námětem cvičení by měl být transport zraněného 

turisty z dolních prostor dolu. Členové báňských záchranných stanic by měli mít po celou dobu 

zásahu nasazen pracovní dýchací přístroj „BG-4“. 

 

V nejbližší době vás budeme informovat o proběhlém společném cvičení, jak se báňští 

záchranáři lezci vypořádali s nástrahami stísněného důlního prostředí. 

                                                                               

 

 

 

 

Šulej Jan, referent V – vzdělávání VVaT, o. z. HBZS Ostrava  

Foto: Ing. Radovan Kukutsch, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horní Město 

DIAMO, státní podnik 

odštěpný závod HBZS 

Lihovarská 1199/10, Radvanice 

716 00  Ostrava 

 


